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ANOTACE

Práce popisuje ve své praktické části restaurování sochy sv. Pavla před kostelem Nanebevzetí

Panny Marie v Polné a v teoretické části se snaží z dostupných informací zjistit původ či

autorství sochy světce. Poznatky a fakta, získané z dostupných zdrojů, z pramenů a literatury

byly komparovány a následně porovnány s petrografickou analýzou vzorku vápence,

odebraného ze samotné sochy světce. Laboratorní analýze a vzájemné komparaci byly

podrobeny též: úlomek horniny z lokality těžby vápence a umělý vápenec, zhotovený pro

doplnění chybějících částí modelace sochy světce. Součástí teoretické části je také formální

popis předmětné skulptury a s ním související ikonografické zobrazení sv. Pavla.

KLÍČOVÁ SLOVA

Restaurování, sv. Pavel, Nanebevzetí Panny Marie, petrografie, ikonografie

TITLE

Restoration of the St. Paul's statue in front of the west front of the Virgin Mary Assumption

Church in Polná with a comprehensive theoretical and material reconnaissance.

ANNOTATION

The practical part of the bachelor’s thesis deals with the St. Paul statue restoration outside the

Assumption of Mary Church in Polná and theoretical part attempts using current information

to determine the authorship or origin of the saint’s statue. Knowledge and facts gained from

available sources were compared to each other and to the petrographic analysis of a limestone

sample taken directly from the saint's statue. Subjects to laboratory analysis and mutual

comparison were also: a rock fraction from a limestone mining area and artificial limestone

made for completing the statue's missing parts. The theoretical part also involves a formal

description of the material sculpture and its related iconographical view of St. Paul’s statue.

KEYWORDS

Restoration, St. Paul, Virgin Mary Assumption Church, petrography, iconography
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Úvod

Práce se skládá ze dvou částí: z praktické a teoretické.

Praktická část podrobně popisuje postup restaurátorských prací při restaurování soch sv.

Pavla, která je dnes umístěna před západním průčelím kostela Nanebevzetí panny Marie

v Polné. V rámci náležitostí či formálních předpisů, nutných k vypracování závěrečné

restaurátorské zprávy, jsou v této praktické části stručně uvedeny údaje o soše, její obecný

popis i umístění v kontextu s architekturou, s níž je neodmyslitelně spjata.

Druhá, teoretická část práce, se snaží z dostupných informací zjistit původ a autorství sochy

světce. Kromě formálního popisu skulptury, k němuž patří i ikonografické zobrazení sv.

Pavla, je stručně popsán i světcův život, neboť z něho ikonografie hojně čerpá. Pro zařazení

do konkrétního ikonografického zobrazení a pro vytvoření reálné představy o podobě dnes

chybějícího atributu, je zde také stručně popsán ikonologický vývoj zpodobňování sv. Pavla

v průběhu dějin umění a zobrazování. V rámci teoretické části práce stručně popisuje samotný

kostel Nanebevzetí Panny Marie, neboť socha světce je s objektem neodmyslitelně spjata,

dále vývoj kostela a jeho podobu v jednotlivých historických etapách s ohledem na umístění

předmětné skulptury a nakonec se práce věnuje mecenáši kostela a tehdejšímu majiteli panství

Polná, Leopoldu Ignáci knížeti z Dietrichsteinu v souvislosti s jeho uměleckými

objednávkami. Do teoretické části je také zařazen obecný i geologický popis lokality těžby

druhu kamene, z něhož je socha sv. Pavla zhotovena. A následují petrografické rozbory

vzorků, odebraných jednak ze sochy světce, dále úlomek z lomu a nakonec vzorek směsi,

která byla použita pro doplnění chybějících částí modelace sochy sv. Pavla. Z každé

z jednotlivých komparací je na závěr stručný výstup a zhodnocení shromážděných informací.

Z důvodu lepší orientace jsou obrázky řazeny vždy za konci hlavních kapitol.
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PRAKTICKÁ ČÁST

Restaurování sochy sv. Pavla

před západním průčelím kostela Nanebevzetí Panny Marie v Polné s rozšířeným

teoretickým a materiálovým průzkumem

Socha sv. Pavla byla restaurována v rámci obnovy kostela Nanebevzetí Panny Marie v Polné

pod názvem: „Zpřístupnění národní kulturní památky v Polné pro potřeby cestovního ruchu“

v roce 2011, zároveň se sochařskou výzdobou západního průčelí kostela, sochou sv. Petra

a Assumpty.
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1 Lokalizace památky

1.1 Kraj: Vysočina

1.2 Adresa, ul. /nám., č. parcely: Husovo náměstí 14, 588 13 Polná /č. parc. 2370/1 a

2370/3

1.3 Bližší určení místa popisem: socha sv. Petra na schodišti západního průčelí kostela

Nanebevzetí Panny Marie, Husovo náměstí 14, Polná

1.4 Název objektu, jehož součástí je rest. dílo: Kostel Nanebevzetí Panny Marie,

Husovo náměstí 14, Polná

1.5 Rejstříkové číslo objektu v ÚSKP: 18285/7-5076

1.6 Název památky: Kostel Nanebevzetí Panny Marie v Polné

1.7 Rejstříkové číslo restaurované památky: 18285/7-5076

2 Údaje o památce

2.1 Autor: Plán kostela vypracoval pravděpodobně italský architekt Domenico de Angeli

(nepodloženo), výzdoba je dílem florentských štukatérů a malířů, kamenné hlavice

vysokých pilastrů na fasádě - Ondřej Eigel (též Aÿckel nebo Andreas Eyckel)

a František Gattenbauer z Kutné Hory, štuková výzdoba oltáře a baldachýnu - účast

G. A. Corbellini, sochy neznámého autorství.

2.2 Sloh/datace: Raně barokní chrám až vrcholně barokní / 1700 – 1707.

2.3 Materiál/technika: Pískovec/sekání

2.4 Rozměry: 200 x 50 x 70

2.5 Předchozí rest. zásahy: Zásahy spojené s opravami vnějšího pláště budovy kostela:

po požáru v roce 1863, věž, střecha, statika, sochy 1894 dílnou Antonína Suchardy

(nepůvodní kamenné díly, pravděpodobně kovový atribut – nedochován).
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3 Údaje o akci

3.1 Vlastník: Římskokatolická farnost – děkanství Polná

3.2 Investor: Římskokatolická farnost – děkanství Polná

3.3 Závazné stanovisko MÚ z roku č.: KUJI 69 592/2008, krajský úřad kraje

Vysočina, Odbor kultury a památkové péče, Žižkova 57, 587 33 Jihlava

3.4 Restaurátorský záměr vypracován dne: 2008 Milena Nečásková, 2011 Markéta

Müllerová

3.5 Památkový dohled: Mgr. Petr Severa, NPÚ ÚOP v Telči

3.6 Termín zahájení a ukončení prací: 04 – 09/2011

3.7 Restaurátorský průzkum a záměr vypracovala: Mgr. Markéta Müllerová, DiS.,

studentka Fakulty restaurování Univerzity Pardubice, v rámci bakalářské práce, pod

odborným vedením Ak. soch. Martina Pokorného - vedoucího práce

a Mgr. Art. Jakuba Ďoubala - odborného garanta Fakulty restaurování Univerzity

Pardubice.

Úvod restaurátorské zprávy
Objednavatelem restaurátorských prací byla firma Podzimek a synové s.r.o., Váňovská 528,

se sídlem v Třešti. Restaurátorské práce byly prováděny v rámci akce: „Zpřístupnění národní

kulturní památky v Polné pro potřeby cestovního ruchu.“ Zpřístupnění památky zahrnovalo

vybudování nové prohlídkové trasy, jejíž součástí byla také výměna střešní krytiny a

klempířských prvků, komplexní obnova fasády, restaurování dveří, oprava oken, úprava

prostor mezi chrámem a ohradními zídkami, úprava tarasů a schodiště se sochami

sv. Petra a sv. Pavla. Restaurování sochy sv. Pavla prováděla Mgr. Markéta Müllerová, DiS.,

studentka Fakulty restaurování Univerzity Pardubice, v rámci bakalářské práce, pod

odborným vedením Ak. soch. Martina Pokorného, který byl vedoucím práce

a Mgr. Art. Jakubem Ďoubalem, který zajišťoval odbornou garanci Fakulty restaurování

Univerzity Pardubice. Z průběhu prováděných prací byla vypracována restaurátorská zpráva v

souladu s formálními předpisy: zaměřuje se na určení základních problémů poškození

a navrhuje řešení problematiky formou restaurátorského záměru, popisuje postup

prováděných prací a dokumentuje jejich průběh. Restaurátorský záměr byl vypracován na
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základě vizuálního restaurátorského průzkumu, před vyhodnocením odebraných vzorečků

laboratorní analýzou. Výsledky laboratorních vyšetření jsou přílohou této zprávy.


[…]


Dlouhodobý účinek: > 10 roků (dosavadní zkušenost)

Alkalická odolnost: do pH 14

Nelepivé zaschnutí: ano

Náchylnost ke znečištění: nízká

Před každou hydrofobizující impregnací musí být vhodným čisticím postupem odstraněny škodlivé látky a

nečistoty.

Podle podkladu, druhu a stupně znečistění doporučujeme šetrné čistící prostředky jako je tlaková voda, studená

nebo teplá voda.Silně znečištěné ploch lze čistit i technologií Rotec. Druh působení a použití viz příslušný

technický list.

Při čistění je nutno dbát na to, aby stavba byla co nejméně poškozena. Zbytky čistidel (např. tenzidy) z

předchozího čištění mohou nepříznivě ovlivnit hydrofobizaci a proto musí být úplně vyčištěny.

Vady, trhliny v omítce a také škrábance vyhlaďte a vylepšete suchou maltou jako je Remmers Fugenmörtel.

Dilatační a stykové spáry uzavřít pružným těsnicím tmelem. Zvětralé přírodní kameny a boky sanovaných trhlin

zpevněte pomocí Funcosil Steinfestiger a v případě nutnosti doplňte prostředkem Funcosil Restauriermörtel.

Nesavé podklady, např. jemný krystalický mramor a uhlazené vrchní plochy přírodních kamenů, nejsou pro

hydrofobizaci vhodné.

Jakost podkladu:

Předpokladem pro optimální účinnost impregnace je absorpce impregnačního prostředku. Ta závisí na velikosti

pórů stavební látky a její vlhkosti. Proto je nutné, aby podklad byl pokud možno suchý.

Při přítomnosti stavbu poškozujících solí je nezbytná kvantitativní analýza na škodlivé soli. Vysoká koncentrace

škodlivých solí (zvláště chloridů a nitrátů) vede ke značným škodám na stavbách, kterým nelze zabránit

hydrofobní impregnací.

Sousedící plochy:

Části fasád, které nemají přijít do styku s impregnačním prostředkem, jako jsou např. okna, lakované plochy a

také sklo, musí být rovněž jako rostliny zakryty stavební folií (polyetylenovou fólií). Při existujícím zateplení z

polystyrenu (např. styropor) a u stavebních dílů citlivých na rozpouštědla, jako např. živice, živičné povrchy

střech atd.,použijte impregnační prostředek Funcosil SN Silan.

Zpracování:

Impregnační prostředek se nanese stříkáním (bez tlaku) tak sytě, až se na povrchu stavební hmoty vytvoří

souvislý film,dlouhý asi 30-50 cm. Přitom je rozprašovací tryska vedena

vodorovně, ale souběžně s fasádou, plynule, bez odsazení. Po vsáknutí impregnačního prostředku se proces

vícekrát opakuje.

Tlak rozprašování a průměr trysky je třeba zvolit tak, aby nedocházelo ke tvoření mlhy. Aby se zabránilo vzniku

vadných míst, mají být vymezené úseky impregnovány zcela bez
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přerušení. U menších, komplikovaných ploch, které neumožňují postřik, lze nanášení hmoty provádět také

štětcem nebo válečkem. Slabému nátěru lze při tomto postupu impregnace zabránit pouze stále dobře

namočenými pracovními prostředky. Čerstvě impregnované plochy mají být min. 5 hod chráněny před náporem

deště. Silný vítr a sluneční záření mohou nepříznivě ovlivnit odpařování nosného materiálu - rozpouštědla z

hlediska hloubky vnikání. U podkladů s nízkou nasákavostí lze doporučit v průběhu poloviny nebo celé hodiny

omytí ředidlem, např. V 100, aby byl odstraněn přebytek účinné látky, který může vést ke tvorbě lesklých ploch.

Teplota zpracování:

Hydrofobní impregnace je realizovatelná při všech v praxi existujících teplotách, nejvhodnější je v rozsah mezi

+10°C a +25°C. Příliš silnému ohřátí ploch slunečním zářením lze zabránit ochrannými plachtami proti slunci.

Při teplotách pod +10°C může dojít k prodloužení odpaření media – rozpouštědla a vytváření účinné hmoty

zpomaleno.

Upozornění:

Při zpracování a schnutí Funcosilu SNL zejména při nízkých vnějších Teplotách, mohou být vtažené páry

rozpouštědel do budovy.

Všechna okna, dveře a otvory by měly být v průběhu aplikace důkladně uzavřené.

Po vysušení hydrofobní impregnace prostory důkladně odvětrejte.

Kontrola účinnosti:

Nasákavost minerálních stavební materiálů může být před hydrofobní Impregnací testována pomocí Funcosil

trubic (č. 0732) nebo s Funcosil destičkami (č. 4928), prof Karstena. Zkouška by měla pak být nejméně 4 týdny

po Hydrofobizaci opakována a výsledky by měly být zaznamenány.

Pracovní nářadí a čištění:

Jako pracovní nástroje jsou vhodná veškerá vůči rozpouštědlům odolná nízkotlaká dopravní a stříkací zařízení,

čerpadla kapalin a speciální rozprašovací zařízení. Pracovní nástroje musí být suché a čisté. Po použití a při

delším přerušení práce je nutno nástroje důkladně vyčistit ředidlem V 100.

Obsah siloxanu: cca 7 % hm.

Medium: alifatický uhlovodík

Hustota: cca. 0,80 g/cm
3

Viskozita: ca. 44 sec. im DIN 2 Becher

Bod vzplanutí > 30 °C

Vzhled: bezbarvá kapalina

Údaje po aplikaci a vytvoření účinné látky:

Obsah polysiloxsanu: ca. 5 M.-%

Nasákavost: velice nízká

Stabilita proti UV záření: dobrá

Stabilita v počasí: velmi dobrá
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Dlouhodobý účinek: > 10 roků (dosavadní zkušenost)

Alkalická odolnost: do pH 14

Nelepivé zaschnutí: ano
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