## Oponentní posudek bakalářské práce

### ***předmět posudku:***

předmětem posudku je bakalářská práce, jejíž praktická část zahrnuje restaurování sochy sv. Pavla v areálu kostela Nanebevzetí Panny Marie v Polné, NKP. V rámci teoretické části měla autorka za úkol pokusit se upřesnit původ materiálu případně autorství sochy na základě archivních rešerší, komparace a také laboratorní petrografické analýzy vzorku materiálu. V teoretické části práce se autorka dále věnuje formálnímu popisu a ikonografickému typu zobrazení světce.

### ***autor práce:***

Mgr. Markéta Müllerová, DiS.

### ***vedoucí práce:***

doc. Jaroslav J. Alt, akad. mal.

### **1/ Hodnocení vypracování teoretické části, zvolené koncepce praktické části a realizace restaurátorského zásahu**

Studentka měla v rámci zadání teoretické části, jak je uvedeno výše, najít, zmapovat a zpracovat informace o předmětném díle, které by umožnily přesnější identifikaci autora nebo okruhu (dílny), nebo alespoň osvětlit jeho původ. Bylo zapotřebí shromáždit a analyzovat, či k nim alespoň přihlédnout, informace z oblasti stavebních dějin objektu se zřetelem na skutečnosti, které by mohly vést k určení autorství či upřesnění doby vzniku díla, a bylo také vhodné a žádoucí porovnat výsledky petrografických analýz se vzorky materiálu, jehož lokace těžby je známá, pro určení místa původu materiálu díla. V rámci práce byly tedy porovnány vzorky odebrané ze sochy, vzorky při restaurování použitých tmelů a vzorky kamene z lokality, odkud byl předpoklad původu materiálu sochy.

V rámci praktické části své bakalářské práce měla tedy Markéta Müllerová za úkol komplexně restaurovat sochu sv. Pavla, umístěnou jako součást páru, spolu se sochou sv. Petra, nad schodištěm před západní průčelím chrámu Nanebevzetí P.M. v Polné, který je prohlášen národní kulturní památkou. Ke splnění tohoto úkolu bylo nejprve nutné provést restaurátorský průzkum v dostatečném rozsahu. Dle zadání praktické práce šlo o zpracování restaurátorského destruktivního i nedestruktivního průzkumu, na základě jehož výsledků byla vypracována koncepce zásahu. Prováděné restaurování bylo podrobně dokumentováno a výsledná zpráva o zásahu měla také za úkol, mimo jiné, přinést informace o nových zjištěních v průběhu prací, týkajících se zejména druhotných zásahů do díla, použitých materiálů při dřívějších opravách a další. Součástí zadání pro praktickou část - zprávu o restaurování - bylo navrhnout doporučený režim údržby a další péče o sochu.

Jednotlivé kapitoly bakalářské práce tedy přináší, v duchu zadání a obvykle užívaných postupů, nejprve základní informace o památce a její části, dále dokumentaci průběhu a následné vyhodnocení restaurátorského průzkumu, jeho destruktivní i nedestruktivní složky, dále pak prezentuje návrh koncepce vlastního restaurování. Osmým oddílem praktické části začíná dokumentace vlastního zásahu, zahrnující popis prací na obnově (prekonsolidace, čištění, odstranění nevhodných vysprávek a některých druhotných zásahů, injektáž, tmelení,

konsolidaci a další tvarovou i barevnou retuš) včetně výčtu při restaurování použitých materiálů, i ve formě technických listů. Teoretická část zpracovává ve stručné podobě informace o stavebním vývoji a kulturně historických souvislostech výstavby chrámu, jakož i o rodu Dietrichsteinů, mecenášů a iniciátorů stavby chrámu v dnešní podobě a přináší fakta, získaná prací s dostupnou literaturou i archivními zdroji. Dále teoretická část přináší a vyhodnocuje výsledky petrografického rozboru vzorku, odebraného ze sochy, vzorku odebraného z lomu u Mikulova a vzorku umělého kamene, použitého pro doplňky sochy při současném restaurování.

V posledních oddílech teoretické části se autorka věnuje ikonografii zobrazení svätce, což bylo při vlastním restaurování dáno požadavkem na navrzení a provedení rekonstrukce chybějících atributů u obou soch.

Celkově je souhrn informací, více či méně významně ovlivňujících nejprve restaurátorský průzkum a poté restaurování, podán v této bakalářské práci srozumitelně, v dostatečné míře a lze ho považovat za jedno z východisek dalšího realizovaného postupu, tedy vlastního restaurování. Ikonografický vhléd, doplňující ostatní interpretované rozboru (petrografický, ale i ostatní laboratorní rozboru, archivní rešerše) vychází z dobré znalosti problematiky, případně z výsledků konzultací.

Praktická část, tedy zejména vlastní restaurování, předpokládala svým zadáním vyhodnocení různých metod průzkumu, který měl za cíl kromě zjištění stavu také identifikaci předchozích intervencí. Průzkum, využívající kromě archivních rešerší i dostupných metod užívaných v obdobných situacích, vedl poté ke stanovení a upřesnění postupu vlastní obnovy památky. Laboratorní analýzy, zahrnující například mikroskopickou analýzu vrstev krust a depozitů, byly prováděné ve spolupráci s Katedrou chemické technologie FR UP. Dále byl proveden průzkum petrografický, zaměřený na porovnání vzorku originální a doplňované hmoty spolu s materiálem, těženým u Mikulova. Toto porovnání umožnilo s vysokou pravděpodobností lokalizovat místo těžby bloku kamene pro sochu a také potvrdilo velmi zdařilé složení tmelu, který se strukturou i vlastnostmi podobá originálu, má však požadovanou menší pevnost.

Restaurátorskému zásahu byla po upřesnění vlastní koncepce podrobena socha sv. Pavla, podobně jako párová socha sv. Petra. Výsledek přípravné fáze, tedy tvorba záměru a koncepce, ale zejména vlastní restaurování, pak splňuje beze zbytku zadání práce, neboť je zde mimo jiné díky spolupráci technologa a restaurátora dosaženo žádoucího průniku informací z mezioborového hlediska, bez kterých lze provést úspěšný restaurátorský zásah jen velmi obtížně. V průběhu restaurování byly dále také zohledněny požadavky zástupců památkové péče, vzešlé z konzultací in situ.

## **2/ Hodnocení restaurátorské zprávy a dokumentace**

U restaurátorské dokumentace oceňuji obsáhlost a u studentů zdejší Fakulty restaurování tradičně vysokou úroveň provedeného přírodovědného průzkumu, analyzovaného a definovaného do jasně strukturovaných výstupů. Pozitivně lze hodnotit i úroveň fotodokumentace včetně grafického znázornění různých situací, úroveň veškerých grafických zobrazení je velmi dobrá, i text byl očividně podroben jazykové korektuře a pravděpodobně neobsahuje věcné či pravopisné chyby či překlepy (případně se je autorovi tohoto posudku nepodařilo odhalit). Shrnutí informací o kulturně historickém prostředí vzniku sochy a o její ikonografii, pak vhodným způsobem práci doplňuje.

Předložená bakalářská práce ve své teoretické i praktické části splňuje podmínky, dané zákonem o památkové péči i dalšími metodickými pokyny v oblasti památkové péče, jakožto i formální pravidla stanovená Fakultou restaurování UP. Také její vypovídající hodnota, je jak v případě textu i obrazové dokumentace velmi dobrá, zvláště je nutno ocenit v četných obrazových přílohách pečlivě provedené znázornění stavu a dokumentaci poškození, včetně zákresů. V případě dokumentace restaurování jsou kromě toho i dostatečným způsobem podány informace o rozsahu jednotlivých technologických úkonů, který tak mohou sloužit jako významný zdroj informací pro následující restaurování.

**Celkově hodnotím prezentaci výsledků průzkumů a rešerší, zvolenou koncepci i vlastní obnovu jako úspěšné, jejich písemnou a obrazovou dokumentaci jako dostatečně obsáhlou a vyhovující. Také teoretickou část, zabývající se souvislostmi původu a vzniku památky, hodnotím kladně, neboť přináší obsáhlejší pohled, založený na pečlivé a obsáhlé rešerši pramenů a literatury. Proto doporučuji k obhajobě teoretickou i praktickou část bakalářské práce Markéty Müllerové s hodnocením výborně.**

V Telči dne 13.září 2013

Mgr. Petr Severa